ORATIO DEMETRII, PARRICIDII REI.

OMNIA QUÆ REORTUM ANTEA FUERANT AUXILIA, PATER, PRÆOCCUPAUIT ACCUSATOR: SIMULATIS QJ
lacrymis in alterius perniciem, veras meas lacrymas suspectas tibi fecit. quum ipse
ex quo ab Roma redii, per occulta cum suis colloquia dies noctesque insidietur vltro
mihi: nunc non insidiatoris modò, sed latronis manifesti & percussoris speciem induit.
Periculo suo te exterrat, vt innoxio fratri per eundem te maturet perniciem. Perfugium
sibi nusquam gentium esse ait, vt ego ne apud te quidem spei quicquam reliqui ha-
beam. Circumuentum, solum, inopem, inuidia gratia exterræ, quæ obest potius quam
prodest, onerat. Iam illud, quam accusatoriè, quod noctis huius crimen misericordia cum cæ-
tera infectione vitæ meæ: vt hoc quod iam quale sit scies, suspectum alio viræ nostræ te-
nore faceret, & illam vanam criminationem spei, voluntatis, consiliorum meorum, no-
cturno hoc facto & composito arguento fulciret: simul & illud quæsivit, vt repentina
minimèque præparata accusatio videretur, quippe ex noctis huius metu & tumultu re-
pentino exorta. Oportuit autem Perseu, si proditor ego patris regnique eram, si cum Ro-
manis, si cum aliis inimicis patris inierat consilia, non expectatæ fabulam noctis huius
esse, sed proditionis meæ antè me accusatum: si illa separata ab hac vana accusatio erat,
inuidiamque tuam aduersus me magis quam crimen meum indicatura, hodie quoque
eam aut prætermissi, aut in aliud terribus differri, vt perspicetur vtrum ego tibi, an tu
mihi nouo quidem & singulati genere odii insidias fecisses. Ego tamen, quantum in hac
subita perturbatione potero, separabo ea quæ tu confudisti, & noctis huius insidias aut tuas
aut meas detegam. Occidendi sui consilium me iniisse videri vult, vt scilicet maiore fra-
tre sublato, cuius iure gentium, more Macedonum, tuo etiam (vt ait) iudicio regnum fu-
turum est, ego minor in eius quem occidissem succederem locum. Quid ergo illa sibi
vult pars altera orationis, qua Romanos à me cultos ait, atque eorum fiducia in spem re-
gni me venisse? Nam si & in Romanis tantum morienti esse credebam, vt quem vellent
imponerent Macedoniat regem, & meæ tantum apud eos gratiaæ confidebam, quid opus
parricidio fuit? an vt cœlentum fraternæ cæde diadema gererem? vt illis ipsis, apud quos
aut vera aut certè simulata probitate partam gratiam habeo (si quam forte habeo) execra-
bilis & inuisus essem? Nisi T. Quintum credis, cuius virtute & consiliis me nunc arguis re-
gi, quum & ipse tali pietate viuat cum fratre, mihi fraternæ cædis fuisse autorem. Idem
non Romanorum solum gratiam, sed Macedonum iudicia, ac penè omnium deorum
hominumque consensum collegit, per quæ omnia se mihi pareri in certamine non futu-
rum crediderit: idem, tanquam in aliis omnibus rebus inferior essem, ad sceleris spem ul-
timam configuisse me insimulat. Vis hanc formulam cognitionis esse, vt vter timuerit
ne alter dignior videretur regno, is consilium opprimendi fratris cepisse iudicetur? Ex-
equanius tamen quocunque modo conficti ordinem criminis. Pluribus modis se petitum
criminatus est, & omnes insidiarum vias in unum diem contulit. Volui interdiu cum
post lustrationem, quum concurrimus, & quidem (si diis placet) lustrationum die occi-
dere: volui, quum ad cœnam inuitavi, veneno scilicet tollere: volui, quum comedessum
gladiis accincti me sequuti sunt, ferro interficere. Tempora quidem qualia sint ad par-
ricideum electa, vides, lusus, corruui, comedationis. Quid dies? qualis? quo lustratus exer-
citus, quo inter diuisam victimam prælatis omnium qui unquam fuere Macedoniat
regum armis, reges duo solito more tua tegeterites latera, pater, præuesti sumus, & sequutum
est Macedonum agmen. Hoc ego, etiam siquid antè admisissim piaculo dignum, lustra-
tus & expiatus sacro, tum quum maximè in hostiam itineri nostro circudatam intuens,
parricidium, venena, gladios in comedationem præparatos volutabam in animo, vt
quibus aliis deinde sacris contaminata omni scelere mitem exparem? Sed cæcus cri-
minandi cupiditate animus, dum omnia suspecta efficere vult, aliud alio confun-
dit. Nam si veneno te inter cœnam tollere volui, quid minus aptum fuit quam pertina-
ci certamine & concursu iratum te efficere, vt merito, sicut fecisti, inuitatus ad cœnam,
abnueres? Quum autem iratus negasses, vtrum vt placarem te danda opera fuit, vt a-
liam quæterem occasionem, quoniā semel venenum paraueram? an ab illo consilio
velut transfilendum ad aliud fuit, vt ferro te, & quidem eo die, per speciem comed-
ationis occiderem? Quo deinde modo, si te metu mortis credebam cœnam evitasse

meam, non ab eodem metu comedationem quoque evitaturum existimabam? Non est res qua erubescam, pater, si die festo inter æquales largiore vino sum vsus. Tu quoque velim inquiras qua lætitia, quo lusu apud me celebratum hesternum conuiuum sit: illo etiam (prauo forsitan) gaudio proueliente, quod in iuuenili armorum certamine pars nostra non inferior fuerat: miseria hæc & metus crapulam facile excusserunt. quæ si non interuenissent, insidiatores nos soperi iaceremus. Si domum tuam expugnaturus, capta domo dominum interfectorus eram, non temperasse vino in unum diem? non milites meos abstinuisse? Et ne ego me solum nimia simplicitate tuear, ipse quoque minimè in alius ac suspicax frater, Nihil aliud scio, inquit, neque arguo, nisi quod cum ferro comediatum venerunt. Si queram, unde id ipsum scias, necesse erit te fateri aut speculatorum tuorum plenam domum fuisse meam, aut illos ita aperte sumpsiisse ferrum ut omnes viderent. Et nequid ipse aut prius inquisisse, aut nunc criminose argumentari videtur, te querere ex iis quos nominasset, iubebat, an ferrum habuissent: ut tanquam in redubia, quum id quæsissem quod ipsi fatentur, pro conuictis haberentur. Quin tu illud quæriubus num tui occidendi causa ferrum sumpserint? num me autore & sciente? Hoc enim videri vis, non illud quod fatentur, & palam est, & sui se tuendi causa sumpsiisse dicunt. Rectè an perperam fecerint, ipsi sui facti rationem reddent: meam causam, quæ nihil eo facto contingit, ne miscueris: aut explica vtrum aperte an claram te aggressuri fuerimus. Si aperte, cur non omnes ferrum habuimus? cur nemo præter eos qui tuum speculatorum pulsarunt? Si claram, quis ordo consilii fuit? Conuiuio soluto, quum comediator ego discessissim, quatuor substitiissent, ut soperit te aggredierentur? Quomodo febellissent & alieni & mei & maximè suspecti, quia paulo ante in rixa fuerant? Quomodo autem trucidato te, ipsi euasuri fuerint? quatuor gladiis domus tua capi & expugnari potuit? Quin tu omissa ista nocturna fabula, ad id quod doles, quod inuidiam vrit, reuerteris? Cur usquam regni tui mentio fit, Demetri? Cur dignior patris fortunæ successor quibusdam videris quam ego: cur spem meam, quæ, si tu non essem, certa erat, dubiam & solicitam facis? Hæc sentit Perseus, et si non dicit: hæc istum inimicum, hæc accusatorem faciunt: hæc domum, hæc regnum tuum criminibus & suspicionibus replent. Ego autem, pater, quemadmodum nec nunc sperare regnum, nec ambigere unquam de eo forsitan debeam, quia minor sum, quia tu me maiori cedere vis: sic illud nec debui facere, nec debo, ut indignus te patre, indignus omnibus videar. Id enim vitiis meis, non cedendo cui ius fasque est, hoc modestia consequar. Romanos obiiciis mihi, & ea quæ gloriæ esse debent, in crimen vertis. Ego nec obses Romanis ut traderer, nec ut legatus Romanum mitterer, à te petii: missus, ire non recusau: utroque tempore ita me gessi, ne tibi pudori, ne regno tuo, ne genti Macedonum essem. Itaque mihi cum Romanis amicitiae causa tu fuisti, pater: quoad tecum illis pax manebit, mecum quoque gratia erit. Si bellum esse coepit, qui obses, qui legatus pro patre non inutilis fui, idem hostis illis acerrimus ero. Nec hodie ut profit mihi Romanorum gratia, postulo: ne obsit, tantum deprecor. nec in bello coepit, nec ad bellum reseruetur. Pacis pignus fui, ad pacem retinendam legatus missus sum: neutra res mihi nec gloriæ nec crimihi sit. Ego, si quid impiè in te, pater, si quid sceleratè in fratrem addisi, nullam deprecor poenam. Si innocens sum, ne inuidia conflagrem, quum criminè non possim, deprecor. Non hodie me primùm frater accusat, sed hodie primùm aperte, nullo meo in se merito. Si mihi pater succenseret, te maiorem fratrem pro minore deprecari oportebat: te adolescentię, te errori veniam impetrare. In eo ubi præsidium esse oportebat, ibi exitium est. E conuiuio & comediatione propè semisomnus raptus sum ad causam parricidii dicendam: sine aduocatis, sine patronis ipse pro me dicere cogor. Si pro alio dicendum esset, tempus ad meditandum & ad componendam orationem sum: pisissem, quum quid aliud quam ingenii fama pericliterar: Ignarus quid accersitus essem, te iratum, te iubentem dicere causam, fratrem accusantem audiui. Ille diu ante præpara: ta, meditata in me oratione est usus: ego id tantum temporis quo accusatus sum, ad cognoscendum quid ageretur, habui. Vtrum illo momento horæ accusatorem audirem: an defensionem meditarer: Attonitus repente atque inopinato malo, viꝝ quid obiiceretur, intelligere potui: nedum satis sciām quomodo me tuear. Quid mihi spei esset, nisi patrem iudicem haberem: apud quem, etiam si à fratre charitate vincor, misericordia certe reus

vinci non debo. Ego enim ut me mihi tibi serues precor: ille ut me in seueritatem suam occidas postulat. Quid eum, quum regnum ei tradideris, facturum credis in me esse, qui iam nunc sanguine meo sibi indulgeri aequum censem?

ORATIO T. SEMPRONII PRAE-
toris ad L. Minutium legatum.

ARGUMENTVM.

L. Minutius legatus, & duo tribuni militum regressi Romam ex Hispania, nūtiarant se natu quæ prosperè ac feliciter illic gesta erant. inter alia duo secunda prælia, Celtibero- rum ditionem, confectam prouinciam esse. Id tamen postularant, vt Q. Fulvio inde ex exercitu deducere liceret. milites enim iam vlrà in ea prouincia retineri non posse, aliqui iniussu abituros esse, aut certè seditionem moturos. T. erat Sempronius prætor, cui ea prouincia decreta erat. Is, ne quid faceret quod è rep. non videretur, iam ex Minutio ipso quærerit quidnam sentiat ea in re faciendum.

QVæro de te, L. Minuti, quum confectam prouinciam nunties, existiméne Celtiberos perpetuò in fide mansuros, ita ut fine exercitu ea prouincia obtineri possit. Si neque de fide barbarorum quicquam recipere aut affirmare nobis potes, & habendum illuc vtique exercitum censes, vtrū tandem autor senati sis, supplementum in Hispaniam mittendi: vt ii modò quibus emerita stipendia sint milites dimittantur, veteribus militibus tyrones immisceantur: an deductis de prouincia veteribus legionibus, nouas conscribendi & mittendi: quum contemptum tyrocinium etiam mitiores barbaros excitare ad rebellandum possit: dictu quām re facilis sit prouinciam ingenio ferocem rebellatricem confecisse. Paucae ciuitates, ut quidem ego audio, quas vicina maximè hyberna premebant, in ius ditionemque venerunt: ulteriores in armis sunt. Quæ quum ita sint, ego iam hinc prædicto, p. c. me exercitu eo qui nunc est, rempub. administraturum: si deducat secum Flaccus legiones, loca pacata me ad hybernacula electuru, neque nouum militem ferocissimo hosti obiecturum.

ORATIO Q. CAECILII METELLI AD
M. Lepidum & M. Fuluium censores declaratos,
de reconciliatione.

ARGUMENTVM.

M. AEmilius Lepidus, pontifex maximus, & M. Fulvius graues iam sape ac diu antè inuicem exercuerant inimicitias, quum omnium tribuum cōsensu creati censores fuere. Declarati quum nihil magis redirent in gratiam, quām ante communem magistratum: id ægrè passi primores senatorum, ad eos ad aram Martis dimissis comitiis pro more considentes, veniunt: inter quos Q. Metellus pro omnibus vnu in hac verba ad reconciliationem eos deducere ac reuocare conabatur.

Non oblii sumus, censores, vos paulo antè ab vniuerso populo Rom. moribus nostris præpositos esse, & nos à vobis & admoneri & regi, non vos à nobis debere. Indicandum tamen est quid omnes bonos in vobis aut offendat, aut certè mutatum malint. Singulos quum intuemur, M. AEmili, M. Fului, neminem hodie in ciuitate habemus, quem, si reuocemur in suffragium, velimus vobis prælatum esse. Ambos quum simul aspicimus, non possumus non vereri ne male comparati sitis, nec tantum reip. profit quod omnib' nobis egregiè placetis, quām, quod alter alteri displicetis, noceat. Inimicitias per annos multos vobisipsis graues & atroces geritis: quæ periculum est ne ex hac die nobis & reip. quām vobis grauiores fiant. De quibus causis hoc timeamus, multa succurrūt quæ dicerētur, nisi fortè implacabiles vestræ iræ implicauerint animos vestros. Has ut hodie, vt in isto templo finiatis simultates, quæsumus vos vniuersi: & quos coniunxit suffragis suis populus Romanus, hos etiam recōciliatione gratiæ coniungi à nobis finatis: uno animo, uno consilio eligatis senatum, equites recenseatis, agatis censum, lustrum cōdatis: quod in omnibus ferè precationibus nuncupatis his verbis, Ut ea res mihi collegique meo bene & feliciter euenerat, id ita, vt verè, vt ex animo velitis euenerire: efficiatisque ut quod deos precati critis, id vos velle etiam homines credamus. T. Tatius & Romulus, in

cuius urbis medio foro acie hostes concurrerant, ibi concordes regnarunt. Non modò simultates, sed bella quoque finiuntur: ex infestis hostibus plerunque socii fideles, interdū etiam ciues fiunt. Albani diruta Alba Romam traducti sunt: Latini, Sabini in ciuitatem accepti. Vulgatum illud, quia verum erat, in proverbiū venit, Amicitias immortales, inimicitias mortales debere esse.

ORATIO PHILIPPI REGIS MACE- donum ad Antigonum de regni hæreditate.

ARGUMENTVM.

Perseus, maior Philippi liberorum, non æquo animo ferēs, audita inuicem accusatione ac defensione parricidii, à patre de ea re iudicium in aliud tempus dilatum esse, vbi disquisitionibus atque inquisitionibus in vitam & mores vtriusque cōpertum esset yter culpandus foret: nec diē nec nocte quicquam prætermittebat quod ad augendā suspicionem, finiendāmque quamprimum disceptationem pertineret. Ac eius(puto) importunitate ac querelis pater rex viētus, Romam legatos duos, quos in neutram partem inclinare putabat, re vera Persei fautores, mittit, qui de iis ipſis quæ in Demetrium congesta crima erant, cognoscerent. Ii erant Philocles & Apelles: qui Roma in Macedoniam regressi, literas falsas adulterino T. Quintii signo notatas regi reddiderunt, quibus facile apparebat crima Persei in fratrem iacta, vera esse. Tum vero Perseus iam victoriā propè in manibus cernens, rursus fratrem apud patrem accusat: quo quidem iudicio nihil palam cōtra reum pronuntiatum, vt dolo potius interficeretur. Itaque ab Thessalonica Demetriadē profectus Philippus, Dida quodam prætore, qui Persei partium erat, comite, Demetrium ad Astreum Pæonia oppidum mittit. Nec abest suspicio quin ei Didæ digredienti de filio occidendo mandata pater dederit. Profecti ab Astreo Heracleam, cum aliis cœnam illic hilariter celebrant: quo in conuiuio epoto veneno, non ita multo post & patris crudelitatem, & fratri parricidium, & Didæ scelus conquerens innoxius iuuenis absumentus est. Exinde pater rex comperta morte, conscientia scelerum premente, vitam tristem ac miserabilem egit. Jam Antigonus erat Antigoni alterius (Philippi tutor fuerat) nepos, qui amicus Philippi permanerat. Is per inuidiam legatorum supra nominatorum, qui literis falsis confirmarant crima Persei in fratrem, Demetrio occiso, animo suo proponens, mortuo quoque patre magnum sibi à Perseo periculum fore, Philippum quotidie solicitabat ad veritatē criminis explorandam. Ac forte Xythus consilii particeps, quum ipsi obuius egredienti à Philippo foret, eius indicio ad Philippum vt conscius defertur. Adductus, paruo metu injecto ordinem omnem facinoris exponit. De legatis sumptum supplicium. Detectas esse fraudes audiens Perseus, non temere se patri committere ausus, procul inde abfuit. Philippus deinde per occasionem Antigono voluntatem suam de regni hæritate, quam ad eum se mortuo venturam destinabat, in hæc verba declarauit,

Q Vando in eam fortunam veni, Antigone, vt orbitas mihi, quam alii detestantur parentes, optabilis esse debeat: regnum quod à patruo tuo, forti non solūm fideli tutela eius custoditum & auctum etiam accepi, id tibi tradere in animo est. Te vnum habeo quem dignum regno iudicem: si neminem haberem, periire & extingui id mallem quam Perseo scelestæ fraudis præmium esse. Demetrium excitatum ab inferis, restitutumque credam mihi, si te, qui morti innocentis, qui meo infelici errori vniuers illacrymasti, in locum eius substitutum relinquam.

Ex quadragesimo primo libro ab urbe condita.

ORATIO CALICRATIS ACHAEI aduersus Perseum.

ARGUMENTVM.

Altius repetenda est priorum temporum ratio. Perseus, qui patris Philippi fugiens conspectum in Thracia erat, per medicum qui curationi Philippi præterat, eo ipso tempore quo desperationis nota apparuerant, de patris morte factus est certior. Eo nuntio latus factus, quanta maxima celeritate potuit in Macedoniam rediit. Ita prater omnium propè opinionem & expectationem regno potitur: ac primo quoque tempore legatos Romanos mittit, non solūm ad amicitiam paternam renouandam, sed ad petendum quoque vt rex appellaretur. Solicitabat inde ad bellum suorum animos, mixtisque inter Dardanos Baſarnasque certaminibus, facile apparebat ex iis quæ legati Romanorum retulerant, breui oriturum bellum: quum Romanus ipse legatos mittit qui purgarent nec accitos ab eo Baſarnas, nec eo autore quicquam facere. Romani excusationem non acceperunt, tahtumque moneri per legatos iussus est vt fœdus renouatum nō violaret. Fortè per eos dies qui-

dam Dolopum iam parere imperio eius abnuebant, ita ut siquibus fortè de rebus disceptādum esset, ab eo ad Romanos reuocarent. Ipse cum exercitu profectus eam totam gentem sub ius iudiciumque suum coegit. Inde per Cœtaeos montes transgressus, religionibus quibusdam animo iniectis, oraculum aditus, Delphos ascendit. Terror omnium ad quos fama eius transitus peruererat, mentes occupauerat ne bellum inferre vellet. Is tamen illic tres dies commoratus, per Achiam Thesaliāmque, sine damno & iniuria agrorum per quos iter fecit, in Macedoniam regressus est. Exinde cogitare coepit, omnium earum gentium quibuscum patri regi simultates fuerant, societatem & amicitiam conciliandam esse. Fortè paucis antē diebus Achæi Macedonibus finibus suis interdixerant: quo propè tempore seruitia eius gentis in Macedoniam fugerant. Itaque iam tempus venisse ratus Perseus reconciliandæ gratiæ cum Achæis, comprehensos seruos remisit cum literis, quibus, ut facile apparet ex concione proxima (nam hoc loco sensus nonnulli apud Liuum desiderantur) societatem repetebat. Iam tum factiones Achæorum erant duas: Xenarchus prætor pro Perseo stabat: Callicrates, aduersarius. Itaque quū ab Xenarcho prætore ea ipsæ literæ recipiatæ forent, tum Callicrates in hæc verba inuiolatum fœdus Romanis seruandum esse, nō societatem cum Perseo iungendam suasit: quæ deinde Xenarchus refutat.

Prua aut mediocris res, Achæi, quibusdam videtur agi: ego maximè grauissimam omnium non agi tantum arbitror, sed quodāmodo actam esse. Nam qui regibus Macedonū, Macedonibꝫque ipsis finibus interdiximus, maneréque id decretū volui-
mus, scilicet ne legatos, ne nuntios admirteremus regum, per quos aliquot ex nobis ani-
mi solicitarentur: ii concionantem quodāmodo absentem audimus regem, & (si diis placet) orationem eius probamus: & quum feræ bestiæ cibum ad fraudem suam positum plerunque aspernentur & refugiant, nos cæci specie parui beneficij inescamur, & seruuloru-
mī minimi pretii recipiendorū spe, nostrā ipsorum libertatem subrui & tentari patimur.
Quis enim non videt viam regiæ societatis quæri, qua Romanum fœdus, quo nostra omnia continentur, violetur? Nisi hoc dubium alicui est, belladum Romanis cum Perseo esse: & quod viuo Philippo expectatum, morte eius interpellatum est, id post mortem Philippi futurum. Duos (vt scitis) habuit filios Philippus, Demetrium, & Persea. Ge-
nere materno, virtute, ingenio, fauore Macedonum longè præstigit Demetrius: sed quia in Romanos odii regnum posuerat præmium, Demetrium nullo alio crimine quām Romanę amicitiæ initæ occidit: Persea, quem populus Rom. prius penè quām regni hærede in futurum sciebat, regem fecit. Itaque quid hic post mortem patris egit aliud quām bellum paravit: Bastarnas primū ad terrorem omnium Dardaniam immisit: qui si sedem eam tenuissent, grauiores eos accolas Græcia habuisset quām Asia Gallos ha-
beat. Ea spe depulsus, non tamen belli consilia omisit: imò (si vera volumus dicere) iam in-
choauit bellum. Dolopiam armis subegit: nec prouincias de cōtrouerſis ad disceptionē populi Rom. retiocantē audiuit. Inde trāsgressus OEtā, vt repente in medio vmbilico Græ-
cīæ cōspiceretur, Delphos ascendit. Hæc usuratio itineris insoliti quò vobis spectare vide-
tur: Thessaliam deinde peragravit, quòd sine vlliis eorum quos oderat noxia, hoc magis tentationē metuo. Inde literas ad nos cum munieris specie misit: & cogitare iubet quomo-
do in reliquum hoc munere non egeamus, hoc est, vt decretum quo arcentur Peloponne-
so Macedones, tollamus: rursus legatos regios, & hospitia cum principibus, & mox Mace-
donum exercitus, ipsum quoque à Delphis (quantum enim interluit fretum?) traicien-
tem in Peloponnesum videamus: immisceamur Macedonibus armantibus se aduersus Romanos. Ego nihil noui censeo decernendum, seruandāque omnia integra, donec ad certum dirigantur, vanisne hic timor noster an verus fuerit. Si pax inuiolata inter Mace-
donas Romanosque manebit, nobis quoque amicitia & commercium sit; nunc de eo co-
gitare periculose & immaturum videtur.

ORATIO FRATRIS XENARCHI PRÆ- TORIS Achæorum pro Perseo refutoria.

Difficilem orationem Callicrates & mihi & omnibus qui ab eo dissidentius, fecit. Agen-
do enim Romanæ societatis causam ipse, tentarique & oppugnari dicēdo, (que
nemo neque tentat, neque oppugnat) effecit vt qui abs se dissentiret, aduersus Ro-
manos dicere videretur. Ac primū omnium tanquam non hic nobiscum fuisset, sed aut
ex curia populi Romani veniret, aut regum arcanis interesset, omnia scit & nuntiat quæ
occulte facta sunt: diuinat etiam quæ futura fuerant si Philippus vixisset: quòd ita Perseus

regni hæres sit, quid parent Macedones, quid cogitent Romani. Nos autem qui nec ob quam causam, nec quemadmodum perierit Demetrius, scimus, nec quid Philip-
pus, si vixisset, facturus fuerat, ad hæc quæ palam geruntur, consilia nostra accommodate oportet. Ac scimus Persea, regno accepto, ad legatos Romanos venisse, ac regem Persea à populo Rom. appellatū: audiuius legatos Romanos venisse ad regem & eos benignè exceptos. Hæc omnia pacis equidem signa esse iudico, nō belli: nec Romanos offendendi posse, si, vt bellum gerentes eos sequuti sumus, nunc quoque pacis autores sequamur. Cur quidem nos inexpiable omnium soli bellum aduersus regnum Macedonum geramus, nō video. Opportuni propinquitate ipsa Macedonia sumus: an infirmissimi omnium, tanquam quos nuper subiecit Dolopes? Imò contra ea vel viribus nostris deum benignitate, vel regionis interuallo tuti. Sed sumus æquè subiecti ac Thessali AEtolique. Nihilo plus fidei autoritatisque habemus aduersus Romanos, qui semper socii atque amici fuimus, quam AEtolii, qui paulo antè hostes fuerūt. Quod AEtolis, quod Thessalii, quod Epirotis, omni denique Græciæ cum Macedonibus iuris est, idem & nobis sit. Cur execrabilis ista nobis solis velut desertio iuris humani est: Fecerit aliquid Philippus cur aduersus eum armatum & bellum gerentem hoc decerneremus: quid Perseus, nouus rex, omnis iniuriæ insons suo beneficio paternas simultates obliterans meruit: cur soli omnium hostes ei sumus? Quanquā & illud dicere poterā, tāta priorū Macedonia regū merita erga nos fuisse, vt Philippi viiius iniurias, siquæ forte fuerūt obliuisceremur, utique post mortē. Quū classis Romana Cenchreis staret, cōsul cū exercitu Elatiæ esset, triduum in concilio fuimus, consultantes vtrum Romanos an Philippū sequeremur. * Non nihil metus præsens ab Romanis sententias nostras inclinarit: fuit certè tamen aliquid quod tam longam deliberationem fecerat: id quod erat vetusta coniunctio cum Macedonibus, vetera & magna in nos regū merita. Valeant & nunc eadem illa, non vt præcipue amici, sed ne præcipue inimici sumus: ne id quod non agitur, Callicrates, simulauerimus. Nemo nouæ societatis, aut noui fœderis, quo nos temere illigemus, conscribendi est autor: sed commercium tantum iuris præbendi repetendique sit, ne interdictione finium nostrorum, & nos quoque regno arceamus, ne seruis nostris aliquò fugere liceat. Quid hoc aduersus Romana fœdera est: Quid rem paruam & apertam, magnam & suspectam facimus? Quid vanos tumultus cie-
mus? Quid vt ipsi locum assentandi Romanis habeamus, suspectos alios ac inuisos effici-
mus? Si bellum erit, ne Perseus quidē dubitat quin Romanos sequuturi simus: in pace, etiam si non odia finiuntur, intermittantur.